
ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Шарипов Сафарбой Муродалиевич дар 
мавзуи «Таъсири нанозаррачахо (дуда, нанонайчахои карбонй) ба тагйирёбии 
гармигузаронй ва гармигунчоиши метилбутилкетон дар фазаи гузариш ва 
параметрхои гуногуни холат» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
техники аз руйи ихтисоси 01.04.14 -  Физикаи харорат ва назарияи техникаи 
гармо.

Мубрамияти мазуъ
Диссертатсия ба тадкики гармигузаронй ва гармигунчоиши системахои 

ду ва секомпонентаи дуда, нанонайчахои карбонй (наноандозадор), 
метилбутилкетони моеъ ва газмонанд дар худуди васеъи харорат ва фишор 
бахшида шудааст.

Гармигузаронй ва гармигунчоиши маводи кории системахои дорой ду 
ва зиёда компонента дар доираи васеи тагйирёбии параметрхои холат, аз 
чумла фазаи гузариш, щангоми хисобкунихои мухандисй оид ба такмили 
равандхои гармимубодилакунй мухим мебошанд.

Истифодабарии киматхои такрибии гармигузаронй ва гармигунчоиши 
маводи корй дар хисобкунии мухандисй метавонад сабаби исрофи барзиёди 
металл дар дастгоххои гармимубодилакунанда ва паст шудани 
нишондихандахои техникй-иктисодии онхо гардад. Киматхои аники 
гармигузаронй ва гармигунчоиши системахои ду ва секомпонентаи дуда, 
нанонайчахои карбонй (наноандозадор), метилбутилкетони моеъ ва 
газмонанд дар худуди васеъи харорат ва фишор, ки муаллиф пешниход 
менамояд, имконият медиханд, ки хисобкунихои аник; гузаронида шаванд.

Вобаста ба гуфтахои боло, диссертатсияи Шарипов Сафарбой 
Муродалиевич дар мавзуи «Таъсири нанозаррачахо (дуда, нанонайчахои 
карбонй) ба тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунчоиши метилбутилкетон 
дар фазаи гузариш ва параметрхои гуногуни холат» актуалй (мубрам) 
мебошад.

Дарачаи асосноккунии мукаррароти илмй, хулосахо ва тавсияхои 
дар диссертатсия пешниходшуда

Дарачаи асосноккунии мукаррароти илмй, хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия пешниходшуда аз пайдарпаии мантикии тадкикот бармеояд. 
Муаллиф таъсири нанозаррачахо, яъне дуда ва нанонайчахои карбониро ба 
тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунчоиши метилбутилкетон дар фазаи 
гузариш ва параметрхои гуногуни холат тадкик намуда, натичахои онро 
тахлил ва коркард намуда, муодилахои эмпирикй пешниход намудааст. 
Хулосахои муаллиф пешниход намуда ба вазифахои гузошташуда асосан 
мувофик мебошанд. Мукаррароти илмии дар диссертатсия баёнгашта 
асоснок мебошанд.

Эътимоднокии натичахои тадкикот бо истифодаи тачхизоти 
ченкунанда бо натичахои баланди такроршавандаи ченкунй, тасдик; ва 
санчидашуда, мувофик кардани натичахои мазкур бо маълумоти адабиётй, ки 
дар натичаи тадкикоти мустакил бо истифода аз усулхои дигари физикй-



химиявии, ба даст оварда шудаанд, таъмини пурраи метрологии дастгоххои 
ченкунанда, истифодаи дурусти назарияи ченкунй ва назарияи хатогихо, бо 
истифода аз асбобхо ва дастгоххои стандартии собитшуда; 
такроршавандагии натичахои бадастомада, мувофикатии каноатбахши байни 
натичахои ченкардашудаи гармигузаронй ва гармигунчоиш бо маълумоти 
хисобкардашуда таъмин карда мешаванд. Истифодаи амсилаи математикии 
равандхои физикй ва аппарати математикии собитшуда барои халли ададии 
муодилахои диффереисиалии гармигузаронй ва массагузаронй, аз чумла 
модели Максвелл, Тейт (гармигузаронй), Дулнев (гармигузаронй), коркарди 
натич,ах,о дар барномаи Microsoft Excel имконият медиханд, ки натичахои 
тадкикот асоснокшуда хисоб карда шаванд.

Асосноккунии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия пешниходшуда 
бо апробатсия (интишорот) дар конференсияхои илмию-техникии 
байналмиллалй ва чумхуриявй исбот ёфтаанд. Дойр ба натичахои тадкикот 
23-макола, аз чумла 6-макола дар мачаллахои аз тарафи КО А назди 
Президента Чумхурии Точикистон тавсияшуда, 1 патента хурди Чумхурии 
Точикистон ва 17 мавод дар конференсияхои чумхуриявй ва байналмилалй 
ба нашр расидаанд.

Навгонии тадкикот ва натичахои бадастомада
Навгониихои илмии тадкикот инх,о мебошанд:

-  дар кисми истифодаи усулхо, усули хисобкунии коэффитсиентхои 
вобастагих,ои аппроксиматсионй барои махлулхои тадкикотй тахия ва 
истифода шудаанд;

-  дар кисми ченкунй, дастгоххои тачрибавй барои чен кардани 
гармигузаронй ва гармигунчоиши моеъхо ва буги онхо (усули нокили 
тафсон) барои наномоеъхои тадкикотии системахои моеъхои органикй бо 
дарназардошти таъсири нанонайчахои карбон й ва дудаи наноандоза 
истифода шудаанд;

-  дар кисми тадкики тачрибавй, маълумоти тачрибавй оид ба 
коэффитсиенти гармигузаронй ва гармигунчоиши махлулхои тадкикотй 
(метилбутилкетон бо консентратсияхои нанонайчахои карбонй ва дудаи 
наноандоза) дар худуди хароратхои (290-640) К ва фишорхои (0,101-39,24) 
МПа ба даст оварда шудаанд;

-  дар к;исми коркарди натичахо вобастагии коэффитсиенти 
гармигузаронй дар речаи харакати ламинарй ва турбулентии моеъхои 
объектхои тадкикотй аз параметрхди холат муайян карда шудаанд.

Ба химоя мукаррароти зерин иешниход шудаанд:
-  усулхои хисобкунии гармигузаронй ва гармигунчоиш дар 

параметрхои васеъи холат (муодилаи холати намуди Тейт) барои моеъхо ва 
тахлили равандхои гармиинтиколдих^й дар объектхои тадкикотй;

-  вобастагихои аппроксиматсионй ва муодилаи холат (дар намуди 
мудолилаи Тейт) барои хисоб намудани хосиятхои калорикии системахои 
моеъхои органикй + нанонайчахои карбонй ва дудаи наноандоза дар худуди 
васеъи харорат ва фишор;



-  вариантхои нави тачхизотхои ченкунанда ва асоси имкониятхои 
татбики онх,о барои тадкики коэффитсиенти гармигузаронии махлулхо 
(коллоидй) вобаста аз хдрорат ва фишор бо дарназардошти худуди бухронии 
иараметрхои х,олат (Т=290-640 К ва Р=39,24 МПа);

-  маълумоти хисобкардашуда оид ба хосиятхои гармофизикии 
махлулхо (коэффитсиенти гармигузаронй дар речаи ламинарй ва турбулентй) 
дар худуди 7Ь=(290-640)К, Р=(0,101-39,24) МПа ва консентратсияхои 
нанонайчахои карбонй ва дудаи наноандоза.

Ахамияти натичахои тадкикот барои илм ва амалия
Натичахои тадкикот ахамияти назариявй ва амалй доранд. Ч,адвалх,ои 

муфассал оид ба гармигузаронй ва гармигунчоиши маводи аз чихати техникй 
мухимми махлулхои метилбутилкетон+нанонайчахои карбонй ва дуда дар 
худудхои васеъи харорат (290-640 К) ва фишор (0,101 -39,24 МПа) бо 
назар дошти худуди бухронй тартиб дода шудааст, ки ташкилотхои 
лоихакашй метавонанд дар равандхои технолога, аз чумла дар энергетикаи 
гармо ва мошинсозй истифода баранд.

Дастгохи тачрибавии такмилёфта (бо усули нокили тафсон) метавонад 
барои ченкунии таъч,илии гармигузаронй истифода бурда шавад. Бо 
истифода аз дастгоххои тачрибавии такмилдлодашуда бонки бузургихои 
гармофизикии пайастагихои химиявй бо маълумоти нав пур карда шуданд

Натичахои тадкикоти гузаронидашуда оид ба гармигузаронй ва 
гармигунчоиши махлулхо (метилбутилкетон+нанозаррахо) вобаста ба 
харорат, фишор ва консентратсияхои нанозаррахо дар Пажухишгохи илмй- 
тадкикотии Вазорати саноат ва технологияи нави Чумхурии Точикистон 
хангоми хисобкунихои амсилаи реакторхо ва равандхои технолога татбик 
ёфтаанд, бузургихои тачрибавй бошад хамчун маълумот истифода бурда 
шудааст. Тачхизоти сохташуда барои чен кар дани гармигунчоиш ва 
гармигузарони дар речаи ламинарй ва турбулентй (бо нанонайчахои карбонй 
ва дудаи наноандоза) дар озмоишгоххои таълимй ва илмии кафедраи «Техника 
ва энергетикаи гармо»-и Донишгохи техникии Точикистон ба номи академик 
М.С. Осимй, Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав, Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй омузгорон хангоми 
ичрокунии рисолахои илмй ва донишчуён хангоми ичро намудани корхои 
дипломй, лоихахои курсй, корхои курсй ва озмоишй истифода карда мешаванд, 
ки вобаста ба инхо санадхои татбик пешниход карда шудааст.

Пешгуии киматхои гармигузаронии махлулхои коллоидии омухташуда 
дар асоси назарияхои Максвелл ва Г.Н. Дулнев ва сохтори молекулавии онхо 
аз чихати назариявй асоснок карда шудааст.

Маълумот оид ба гармигузаронй ва гармигунчоишй системахои моеъ ва 
газии ду-ва сетаркибаи ба даст омада метавонанд барои х,исобкунихои 
мухандисй, тартиб додан и амсилах,ои физикй ва математикй, инчунин барои 
интихоби речахои кори механизмхо ва тачхизоти гуногуни гармотехникй 
истифода бурда шаванд.

Усули муайянкунии таъсири нанозаррачахоро бо усули профессор В.А. 
Алтунинро истифода бурда, сахми нанозаррахоро барои баланд бардоштани



гармигузаронии самаранок вобаста ба харорат, фишор ва консентратсияхои 
гуногуни нанопуркунандахо муайян карда шудаанд.

Дар асоси маълумот оид ба гармигузаронии махлулхои тадкикотии моеъ 
ва холати газй вобаста ба хдрорат, фишор ва консентратсияи нанозаррахо 
муодилахои эмпирикй хосил карда шудааст.

Баходихии мундаричаи диссертатсия ва анчомёбии он
Диссертатсияи Шарипов С.М. аз мукаддима, шархи адабиёт, чор боб, 

руйхати адабиёт ва замима иборат мебошад. Кор дар 144 сахифаи чопи 
компютерй тахия шуда, 19 чадвал, 48 раем ва руйхати адабиёт иборат аз 135 
номгуй ва 14 сахифаи замима иборат аст.

Дар мукаддима ва тавсифи умумии рисола мубрамият, масъалагузорй, 
максади кор, навгонихои илмй, татбики амалии натичахои тадкикот, инчунин 
сахми шахсии муаллиф нишон дода шудаанд.

Дар боби якум (шархи адабиёт) хосиятхои маълуми метилбутилкетони 
моеъ ва газй, нанонайчахои карбонй ва дудаи наноандоза, инчунин 
масъалагузории тадкикот оварда шудааст.

Дар боби дуюм (дастгоххо ва усулхои тачрибавй) тавсифот ва тархи 
дастгоххои тачрибавй барои ченкунии гармигузаронй вобаста ба 
параметрхои васеъи холат, инчунин баходихии хатогии маълумоти тачрибавй 
оварда шудааст.

Боби сеюм ба тадкики тачрибавии гармигузаронй ва гармигунчоиши 
хоси моддахои тадкикотй дар харорат ва фишорхои гуногун бахшида 
шудааст. Дар ин боб натичахои дар дастгоххои тачрибавй бо усули речаи 
гармкунии мунтазами навъи якум ва дуюм ва усули нокили тафсон оид ба 
гармигузаронй ва гармигунчоиши системахои тадкикотй дар харорат ва 
фишорхои гуногун ченкардашуда оварда шудаанд.

Боби чорум ба тахлил ва коркарди маълумоти тачрибавй оид ба 
гармигузаронй ва гармигунчоиши хоси наномоеъхои тадкикотй бахшида 
шудааст. Вобастагихои аппроксиматсионии объектхои тадкикотй дар 
худудхои васеъи харорат ва фишор, инчунин натичахои хисобкунии 
коэффитсиентхои онхо пешниход шудаанд.

Бобхо бо забои илмй навишта шуда, мавод мантикй, муфассал ва фахмо 
тахия шудааст.

Дар охир хулосахо оварда шудаанд, ки ба вазифахои гузошташуда дар 
умум мувофик мебошанд.

Тавсияхои амалй асоснок мебошанд ва аз натичахои кор бармеоянд.
Руйхати адабиёт васеъ буда 135 номгуйро дар бар мегирад, ки аз онхо 23 

адад интишороти муаллиф мебошад.
Дар замима чадвалхои муфассали мукоисаи натичахои тачрибавй бо 

натичахои хособкунии вобастагихои аппроксиматсионии муаллиф пешниход 
намуда оид ба гармигузаронй ва гармигунчоиши хоси наномоеъхо вобаста аз 
харорат ва фишор, муълумоти баходихии микдории хатогии ченкунии 
гармигузаронй ва гармигунчоиши хоси наномоеъхои тадкикотй, санадхои 
татбик оварда шудаанд.



Дар умум диссертатсияи Шарипов С.М. тадкикотй илмии анчомёфта 
мебошад.

Мувофикат ба шиносномаи ихтисос
Мазмуни рисола аз руйи бандхои шиносномаи ихтисос: .банди 1) 

тадкикотй тачрибавй оид ба хосиятхои термодинамикй ва гузаронандагии 
моддахои тоза ва омехтахои онхо дар худудхои васеъи параметрхои холат: 
банди 6) тадкикотй тачрибавй, амалисозии физикй ва ададии равандхои 
интик;оли масса, импулс ва энергия дар системахои бисёрфаза ва хангоми 
табдилоти фазавй; банди 7) тадкикотй тачрибавй ва назариявии равандхои 
интиколи гармй ва масса дар омехтахои бинарй ва бисёркомпонентаи 
моддахо ва банди 9) тадкикотй тачрибавй ва назариявии хосиятхои 
гармофизикй ва термодинамикии наноматериалхо ба шиносномаи ихтисоси 
илмии 01.04.14- физикаи харорат ва назарияи техникаи гармо мувофикат 
менамояд.

Мувафаккият ва камбудихои диссертатсия
Мувафаккияти диссертатсия -  ин пешниходи дастгох барои бо таври 

автомата муайян кардани гармигузаронии чисмхои сахт (Патента хурди 
№TJ 1185., аз 3.05.2021. 5с), пешниходи вариантхои нави тачхизотхои 
ченкунанда ва асоси имкониятхои татбики онхо барои тадкики 
коэффитсиенти гармигузаронии маводи тадкикшаванда вобаста аз харорат, 
фишор бо дарназардошти худуди бухронии параметрхои холат (Т=290-640 К 
ва Р=39,24 МПа) ва консентратсияи нанозаррахо, хисобкунии хосиятхои 
гармофизикии махлулхо (коэффитсиенти гармигузаронй дар речаи ламинарй 
ва турбулентй) дар худуди Г=(290-640)К, Р = (0 ,101-39,24) МПа ва 
консентратсияхои нанонайчахои карбонй ва дудаи наноандоза, тахияи 
усулхои хисобкунии гармигузаронй ва гармигунчоиш дар параметрхои 
васеъи холат дар асоси муодилаи холати намуди Тейт, пешниходи 
вобастагихои аппроксиматсионй ва муодилаи холат (дар намуди мудолилаи 
Тейт) барои хисоб намудани хосиятхои калорикии системахои моеъхои 
органикй + нанонайчахои карбонй ва дудаи наноандоза дар худуди васеъи 
харорат ва фишор мебошанд.

Автореферата диссертатсияи номзадии Шарипов С.М. ки мувофики 
талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Точикистон тартиб дода шудааст, матн ва мазмуни асосии рисоларо дар бар 
мегирад.

Бо вучуди ин муваффакиятхо кор аз камбудихо холй нест, аз чумла:
1) аз диссертатсия ва автореферат маълум нест, ки речаи ламинарй ва 

турбулентй дар дастгохи тачрибавй чи гуна ташкил карда шудааст;
2) микдори нанонайчахои карбонй (автореферат, сах. 11-12 ва гайра) бо 

масса, г оварда шудааст. Микдори метилбутилкетон номаълум мемонад. Хуб 
мешуд, ки микдори нанозаррахо ба воситаи консентратсия, % ё г/л нишон 
дода мешуд.

3) муаллиф патенти хурд гирифтааст, вале истифодааш дар 
диссертатсия номаълум мемонад.
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4) дар диссертатсия ва автореферати омодагашта баъзе хатогихои имлой 
ва техникий дида мешаванд.

Мулохизахои баёншуда ахамияти илмии рисоларо паст намекунанд ва 
характери тавсиявй доранд.

Хулоса
Аз ч,ихати хач,м, ахамияти назариявй ва амалй, навоварии натич,ах,ои 

илмй рисолаи ба химоя пешниходшудаи Шарипов Сафарбой Муродалиевич 
дар мавзуи «Таъсири нанозаррачахо (дуда, нанонайчахои карбонй) ба 
тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунчоиши метилбутилкетон дар фазаи 
гузариш ва параметрхои гуногуни холат» кори анчомёфтаи тадкик;отй буда, 
халли нави як масъалаи таъхирнопазир бо пешнихддхои нави амалй 
мебошад. Диссертатсия ба талаботи “Меъёрхои омодасозии диссертатсия”-и 
“Тартиби додани дарачахои илмй», ки бо Кдрори Хукумати Ч,ум*урии 
Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 ва аз 26.06.2023, №295 тасдик; 
шудааст, чавобгу мебошад ва муаллифи он Шарипов Сафарбой 
Муродалиевич сазовори дарачаи илмии номзади илмхои техникй аз руи 
ихтисоси 01.04.14 - Физикаи харорат ва назарияи техникаи гармо мебошад.

Мукарризи расмй,
Бердиев Асадкул Эгамович 
доктори илмхои техникй, профессор, 
мудири кафедраи химия ва биологияи 
Донишгохи (Славянин) Россия ва Точикистон

Имзои Бердиев А.Э.-ро тасдик мекунам:

Сардори раёсати кадрхои ДСРТ, 
д.и.ф., дотсент

*



ТАЦРИЗИ МУКАРРИЗИ РАСМЙ 
ба рисолаи илмии Шарипов Сафарбой Муродалиевич дар мавзуи 
«Таъсири наиозаррачахо (дуда, нанонайчахои карбонй) ба тагйирёбии 
гармигузаронй ва гармигунчоиши метилбутилкетон дар фазаи гузариш 
ва параметрхои гуногуни холат» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои техникй аз руйи ихтисоси 01.04.14- Физикаи харорат ва 
назарияи техникаи гармо

Мубрамияти мавзуъ
Г армигузаронй ва гармигунчоиши яке аз параметр х,ои мухими 

назоратшаванда дар равандхои технолога мебошад. Натичаи тадкики ин 
бузургихо дар чунин сохахо, мисли энергетика, коркарди нафт, 
гармитаъминкунй, саноати химия истифода карда мешаванд.

Барои такмили равандхои технолога ва тачхизоти дар он 
истифодашаванда, хисобкунихои илмии асосноккардашудаи мухдндисй 
заруранд, ки дар онхо гармигузаронй ва гармигунчоиши маводи корй дар 
доираи васеи тагйирёбии параметрхои холат, аз чумла гузариши фазавй 
лозим мебошанд. Барои халли муодилахои дифференсиалии раванди 
гармимубодилакунй, маълумот оид ба хосиятхои гармофизикй, махсусан 
коэффитсиенти гармигузаронй, гармигунчоиши хос вобаста аз хдрорат, 
фишор ва тагйирёбии фазаи гузариш, зарур мебошад. Истифодабарии 
маълумоти ноаник; метавонад сабаби паст шудани нишондихдндахои 
техникй-иктисодии лоиха гардад.

Объекти тадхикот метилбутилкетон бо иловаи нанозаррахои дуда ва 
нанонайчахои карбонй мебошад, ки дар як катор сохахо саноат ва энергетика 
истифодаи васеъ ёфтаанд.

Дар рисолаи илмии Шарипов Сафарбой Муродалиевич коэффитсиенти 
гармигузаронй ва гармигунчоиши хоси метилбутилкетон бо консентратсияи 
нанонайчахои карбонй ва дуда вобаста ба харорат, фишор ва консентратсияи 
нанозаррахо тадкик карда шудааст, ки актуалй мебошад.

Навгоиихои илмии тадкицот 
Навгонихои илмии тадкикот инхо мебошанд:

-  усулхои хисобкунии коэффитсиентхои вобастагихои аппроксимат- 
сионй барои махдулхои тадкикотй (коллоидй) тахия карда шуд;

-  дастгоххои тачрибавй барои чен кардани гармигузаронй ва 
гармигунчиши моеъхо ва буги онхо (усули носили тафсон) барои 
наномоеъхои тадкикотии системахои моеъхои органикй+бо дарназардошти 
таъсири нанонайчахои карбонй ва дудаи наноандоза тахия карда шуд;

-  маълумоти тачрибавй оид ба коэффитсиенти гармигузаронй ва 
гармигунчоиши махдулхои тадкикотй (то 2 г, нанонайчахои карбонй ва дудаи 
наноандоза) дар худуди хароратхои (290-640) К ва фишорхои (0,101-39,24) 
МПа ба даст оварда шудааст;

-  вобастагихои аппроксиматсионии Л - Р - Т - т - ро тавсифдиханда ба 
даст оварда шуд. Бо ёрии вобастагихои аппроксиматсионии ба даст оварда 
шуда барои махлулхои тадкикотй дар харорат ва фишорхои гуногун бо 
дарназардошти худудхои бухронй тавсиф дода шудааст;



-  вобастагии коэффитсиенти гармигузаронй дар речаи ламинарй ва 
турбулентии моеъхои объектной тадкикотй (коллоидй) дар х,удудх,ои васеъи 
параметрам холат (Г=(290-640)К, Р  =(0,101-39,24 МПа)) муайян карда 
шудааст.

Ахамияти амалй ва назариявии кор
Ахдмияти назариявии кор инх,о мебошанд:

- пешгуии гармигузаронй (назариях,ои Максвелл ва Г.Н. Дулнев)-и 
махлулхои коллоидй омухташуда дар асоси сохтори молекулавии онх,о аз 
чихати назариявй асоснок карда шуд.

- маълумот оид ба гармигузаронй ва гармигунч,оиши системахои моеъ 
ва газмонанди ду - ва сетаркибаи ба даст омада метавонанд барои 
хисобкунихри мухандисй, тартиб додани амсилаи физикй ва математикй, 
инчунин барои интихоби речахои кори механизму ва тачхизотхои гуногун 
истифода бурда шаванд;

- усули муайянкунии таъсири нанозаррачахоро (усули профессор В.А.- 
Алтунин ва дигарон) истифода бурда, сахми нанозаррачахоро барои баланд 
бардоштани гузаронандагии самаранокй дар харорат, фишор ва консентрат- 
сияхои гуногуни нанопуркунандахо (нанохокаи дуда ва нанонайчахои 
карбонй) вобаста аз харорат (290 -  640)К ва фишорхои (0,101 -  39,24) МПа, 
муайян карда шудааст;

- дар асоси маълумот оид ба гармигузаронии махлулхои тадкикотии 
газмонанд ва моеъ дар хароратхо ва фишорхои гуногун муодилахои 
эмпирикй хосил карда шуд (барои фишор ва хароратхои баланд). Аввалин 
маротиба барои синфи мазкури наномоеъхо муодилаи намуди Тейт ва М.М. 
Сафаров истифода бурда шуд, ки коэффитсиентхои ададии ин вобастагихои 
аппроксиматсионй ба даст оварда шудааст;

- усули муайянкунии таъсири нанозаррачахоро (усули профессор В.А.- 
Алтунин ва дигарон) истифода бурда, сахми нанозаррачахоро барои баланд 
бардоштани гузаронандагии самаранокй дар харорат, фишор ва консентрат- 
сияхои гуногуни нанопуркунандахо (нанохокаи дуда ва нанонайчахои 
карбонй) вобастд аз харорат (290 -  640)К ва фишорхои (0,101 -  39,24) МПа, 
муайян карда шудааст.

- дар асоси маълумот оид ба гармигузаронии махлулхои тадк;ик;отии 
газмонанд ва моеъ дар хароратхо ва фишорхои гуногун муодилахои 
эмпирикй хосил карда шудаанд. Аввалин маротиба барои синфи мазкури 
наномоеъхо муодилаи намуди Тейт истифода бурда шуда, коэффитсиентхои 
ададии ин вобастагихои аппроксиматсионй ба даст оварда шудааст.

Ахамияти амалии кор инхо мебошанд:
- дастгохи сохташуда барои чен кардани гармигузаронии (усули нокили 

тафсон) махлулхои системаи метилбутилкетон, дуда ва нанонайчахои 
карбонй дар Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав, 
Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй, 
Донишгохи техникии Точикистон ба номи академик М.С. Осимй ва 
Пажухишгохи илмй - тадкикотии саноати Вазорати саноат ва технологияи



нави Чумхурии Точикистон татбик шудаанд, ки санадх,ои татбик исбот 
менамоянд.

чадвалхои муфассали гармигузаронй ва гармигунчоиши 
метилбутилкетон+нанонайчахои карбонй ва дуда дар худудхои васеъи 
хароратхои (290-640 К) ва фишорхои (0,101-39,24 МПа) бо дарназардошти 
худуди бухронй тартиб дода шудаанд, ки метавонанд ташкилотхои 
лоихакашй дар равандхои гуногуни технологй, дар энергетикаи гармо ва 
мошинсозй истифода баранд.

9. Дастгохи сохташуда барои чен кардани гармигузаронии (усули 
носили тафсон) махлулхои системаи метилбутилкетон, дуда ва нанонайчахои 
карбонй дар Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав ихтисоси 
физика, дар Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин 
Айнй, дар Донишгохи техникии Точикистон ба номи академик М.С. Осимй 
барои ихтисоси «Энергетикаи хароратй ва истшххои баркй хароратй», 
инчунин дар Пажухишгохи илмй - тадкикотии саноати Вазорати саноат ва 
технологияи нави Ч,умхурии Точикистон ва гайрахо истифода бурда 
мешаванд (санадхои татбик пешниход карда мешавад).

Дарачаи дурустй ва баррасии натичахои диссертатсия 
Кори пешниходшуда аз руйи мазмун, мундарича, максади кор, методхои 

истифодашуда, натичахои тадкикот ва сохахои тадбик ба ихтисоси 01.04.14— 
Физикаи харорат ва назарияи техникаи гармо, мувофикат менамояд. К,айд 
кардан лозим аст, ки рисолаи пешниходшуда ба забони давлатй омода 
гардида, он ба хамаи меъёрхои кабулшудаи КОА-и назди Президента 
Ч,умхурии Точикистон чавобгу мебошад.

Натичахои асосии рисолаи илмй дар форумхо, конфронсхо, 
симпозиумхо ва чаласахои илмй мухокима карда шудаанд. Тибки натичахои 
тадкикот 23 кори илмй ба табъ расидааст, ки аз чумла 6-тоаш дар 
мачаллахои тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон, 17 тезиси маърузахо дар маводхои 
конференсяхои байналмилалй, чумхуриявй ва симпозиумхо ба табъ 
расидааст.

Камбудихои диссертатсия
Дар он камбудихои зерин дида мешаванд:
1) дар диссертатсия ба таври назариявй муайян кардани зичй бо 

муодилахои намуди Тейт оварда шудааст, вале хисобкунии хатогихои 
муодилахои хосилкардашуда оварда нашудааст.

2) Дар замима мукоисаи натичахои тачрибавй ва хисобкунихо ба 
воситаи муодилахои эмпирикй оварда шудааст, вале, фоизи хатогй нишон 
дода нашудааст.

3) Дар диссертатсия баъзе хатогихои имлой ва техникий дида 
мешаванд.

Ин камбудихои зикргардида характери тавсиявй дошта арзиши илмии 
диссертатсияро кам наменамляд.



Хулоса оид ба кор: Рисолаи илмии Шарипов Сафарбой Муродалиевич 
дар мавзуи «Таъсири нанозаррачахо (дуда, нанонайчахои карбонй) ба 
тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунчоиши метилбутилкетон дар фазаи 
гузариш ва параметрхои гуногуни холат» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 01.04.14 -  Физикаи харорат ва 
назарияи техникаи гармо пешних,од шудааст, тадкикоти илмй-тахассусии 
анчомёфта ба хисоб рафта, ба тамоми талабот ва меъёрхои «Тартиби додани 
дарачахои илмй ва унвонхои илмй» (Карори Х,укумати ЧТ, №267 аз 
30.06.2021) чавобгу мебошад ва ба пуррагй аз руи талаботи бандхои 
шиносномаи ихтисоси 01.04.14- Физикаи харорат ва назарияи техникаи 
гармо омода гардидааст.

Рисола дар сатхи баланди илмй-тадк;ик;отй таълиф ёфта, ба талаботи 
кори диссертатсионй пурра чавобгу мебошад. Автореферат ва 23 маколаи 
интишорнамудаи диссертант, ки шаштои онхо дар мачаллахои аз чониби 
КО А назди Президента Чумхурии Точикистон пазируфташуда ба табъ 
расидаанд, мазмуни умумии диссертатсияро бозгу менамоянд.

Муаллифи диссертатсия, бешубха, сазовори дарачаи илмии номзади 
илмхои техникй аз руи ихтисоси 01.04.14- Физикаи харорат ва назарияи 
техникаи гармо мебошад.

Мудири кафедраи илмхои комиютерии 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллохи Рудакй 
номзади илмхои техникй, дотсент;

Имзои Шарипов А.П.,-ро 
Сардори ШК ва КМ ДЦК
Абуабдуллохи Рудакй

Шарипов А.П.

Амиров Ф.
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